
R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 1 2  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  1 | 2 

  

 

 

Bellavista, 04 de enero de 2024  

Señor(a):  

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N.º 012-2024-CF-FCNM - Bellavista, 04 de enero de 2024.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO. 
 

Visto, el acuerdo de Consejo de Facultad adoptado en su Sesión Extraordinaria, realizada el 04 de enero del 2024, 
en su punto de agenda 6. PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2024-N. 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 67 de la Ley Universitaria N° 30220, “El Consejo de Facultad es el órgano de gobierno de la 
Facultad. La conducción y su dirección le corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones señaladas en 
la presente Ley.”; 

Que, conforme al artículo 178 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, señala que: “Las atribuciones de 
los Consejos de Facultad son: … 178.4 Aprobar y publicar la Programación Académica Semestral, los Planes 
Individuales de Trabajo de los docentes y los sílabos de todas las asignaturas ofrecidas treinta (30) días calendarios 
antes del inicio de cada semestre académico.”; 

Que, el artículo 40 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, indica que: “La Escuela Profesional es la 
unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 

estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional.”; 

Que, de acuerdo al artículo 43, inciso 43.1 del precitado Estatuto, señala que una de las atribuciones del Comité 
Directivo de la Escuela Profesional, es aprobar las programaciones de asignaturas y horarios de los semestres 
académicos de estudios de la carrera profesional, segunda especialidad, formación continua y educación a 

distancia; 

Que, mediante Resolución Nº 004-2019-CU de fecha 10 de enero del 2019, se aprobó el Reglamento del Ciclo de 
Nivelación, siendo modificado por Resolución N°026-2021-CU del 04 de febrero de 2021 y Resolución N°002-2022-
CU del 05 de enero del 2022; 

Que, con Oficio N.º 060-2023-EPM-FCNM de fecha 28 de diciembre del 2023, el Director de la Escuela Profesional 
de Matemática remite la Programación Académica 2024-N correspondiente al Ciclo de Nivelación de la Escuela, 
con la respectiva plana docente, para su revisión y aprobación en Consejo de Facultad; 

Que, mediante Oficio 003-2024-DAF-FCNM de fecha 04 de enero del 2024, el Director del Departamento 
Académico de Fisica en coordinación con el Director de la Escuela Profesional de Física, remiten la Programación 
académica del Ciclo de Nivelación 2024-N; 

Que, tratado en Sesión Extraordinaria de Consejo de Facultad de fecha 04 de enero del 2024, el punto de Agenda 
y luego de las deliberaciones, los señores consejeros acordaron aprobar la Programación académica del Ciclo de 
Nivelación 2024-N de la Escuela Profesional de Física y Escuela Profesional de Matemática, con las correcciones 
observadas; 

Estando lo glosado; a la documentación de sustento en autos, conforme a lo acordado por el Consejo de Facultad 
de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su Sesión Extraordinaria del 04 de enero del 2024, y en uso 
de las atribuciones que le confiere los Artículo 174 y 178 del Estatuto de la Universidad, y el Artículo 67 de la Ley 
Universitaria, Ley N.º 30220; 

 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 1 2  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  2 | 2 

  

RESUELVE: 

1º. APROBAR, la PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2024-N de la Escuela 
Profesional de Física y Escuela Profesional de Matemática de la Facultad de Ciencias Naturales y 
Matemática de la Universidad Nacional del Callao, la misma que se anexan en cuatro (04) páginas y 
forman parte integrante de la presente Resolución 
 

2º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Vicerrector Académico, Unidad de Registros 
Académicos, Escuelas Profesionales, Departamentos Académicos e interesados (a), para conocimiento 
y fines consiguientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. - Decano y presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

ESCUELA PROFESIONAL DE FÍSICA  

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N 

Pág. 1 de 3 

 

 

 

CICLO 
 

CURSO 
 

DOCENTE 
 

SECCIÓN 
 

DÍA 
 

HORA 
 

AULA 
 

TIPO 
 

CUPOS 
 

MÓDULO 
 

DICTADO 
 

SEDE 

I CÁLCULO I - EE-101 (PLAN 2023) CABRACANCHA MONTESINOS Lenin Rolando - 
2329 

01F Lun 08:00 a 11:20 FCNM4A09 T 33  PRESENCIAL CALLAO 

Mar 13:50 a 17:10 FCNM4A09 

Mié 08:00 a 11:20 FCNM4A09 P 

Vie 08:00 a 11:20 FCNM4A09 

COMPLEMENTO DE MATEMÁTICA - EE-102 (PLAN 
2023) 

YUNCAR ALVARON Jesús – 2175 01F Mar 08:00 a 13:00 FCNM4A07 T 47  PRESENCIAL CALLAO 

Mié 13:00 a 16:20 FCNM4A07 

Jue 08:00 a 11:20 FCNM4A07 P 

QUÍMICA - EG-103 (PLAN 2023) VIDAL CALDAS Clotilde Clelia - 0676 01F Lun 08:00 a 11:20 FCNM4A07 T 33  PRESENCIAL CALLAO 

Mié 08:00 a 11:20 FCNM4A07 

Vie 08:00 a 11:20 FCNM4A07 P 

01 (01L) Mar 13:50 a 17:10 FCNM2L04 L 19  PRESENCIAL CALLAO 

01 (02L) Vie 13:50 a 17:10 FCNM2L04 L 10  PRESENCIAL CALLAO 

II CÁLCULO II - EE-201 (PLAN 2023) SANTA MARÍA ALDORADÍN, José del Carmen - 
2229 

01F Lun 08:00 a 11:20 FCNM4A10 T 33  PRESENCIAL CALLAO 

Mar 13:50 a 17:10 FCNM4A10 

Mié 08:00 a 11:20 FCNM4A10 P 

Vie 08:00 a 11:20 FCNM4A10 

LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN CIENTÍFICA - EE-203 
(PLAN 2023) 

ACOSTA JARA José Nemecio - 0000 01F Lun 08:00 a 11:20 FCNM4A08 T 0  PRESENCIAL CALLAO 

Mié 08:00 a 11:20 FCNM4A08 

01 (01L) Mar 13:50 a 17:10 SL01LA27 L 0  PRESENCIAL CALLAO 

01 (02L) Jue 13:50 a 17:10 SL01LA27 L 0  PRESENCIAL CALLAO 

IV MÉTODOS MATEMÁTICOS DE LA FÍSICA I - FI-403 (PLAN 
2017) 

LAVAN QUIROZ David Alfonzo - 8835 
01F Lun 08:00 a 10:30 FCNM4A06 T 2

7 
 PRESENCIAL CALLAO 

Mié 08:00 a 10:30 FCNM4A06 

Vie 08:00 a 11:20 FCNM4A06 P 

VI MÉTODOS MATEMÁTICOS DE LA FÍSICA II - FI-603 JANAMPA AÑAÑOS Garin Fedor - 6531 
01F Lun 14:40 a 18:00 FCNM4A08 T 4

2 
 PRESENCIAL CALLAO 

Mié 14:40 a 18:00 FCNM4A08 

Vie 14:40 a 18:00 FCNM4A08 P 

VII MECÁNICA CUÁNTICA II - FI-702 VILCHEZ CANCHUCAJA Edward Alfredo - 1475 
01F Mar 13:50 a 18:00 FCNM4A06 T 2

7 
 PRESENCIAL CALLAO 

Mié 13:00 a 14:40 FCNM4A06 

Jue 13:50 a 14:40 FCNM4A06 

Jue 14:40 a 18:00 FCNM4A06 P 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

ESCUELA PROFESIONAL DE FÍSICA  

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N 

Pág. 2 de 3 

 

 

 

 

 
 

CICLO 
 

CURSO 
 

DOCENTE 
 

SECCIÓN 
 

DÍA 
 

HORA 
 

AULA 
 

TIPO 
 

CUPOS 
 

MÓDULO 
 

DICTADO 
 

SEDE 

VIII FÍSICA COMPUTACIONAL I - FI-801 (PLAN 2017) TORDOCILLO PUCHUC Juvenal - 1478 
01F Jue 13:50 a 18:50 FCNM4A08 T 0  PRESENCIAL CALLAO 

01F (01L) Mié 13:50 a 17:10 SL01LA27 L 0 

01F (02L) Vie 13:50 a 17:10 SL01LA27 L 0 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA - EG-
804 (PLAN 2017) 

QUISPE SANCHEZ, Jorge Martin - 2920 
01F Mar 17:10 a 19:40 FCNM4A08 T 4

2 
 PRESENCIAL CALLAO 

Mié 17:10 a 19:40 FCNM4A08 

Lun 17:10 a 20:30 FCNM4A08 P 

X INSTRUMENTACIÓN ELECTRÓNICA II - FI1002 (PLAN 

2017) 
LEVANO HUAMACCTO Carlos Alberto - 1322 

O1F Lun 18:00 a 20:30 FCNM4A05 T 2
7 

 PRESENCIAL CALLAO 

Mié 18:00 a 20:30 FCNM4A05 

01F (01L) Jue 18:00 a 21:20 SL01LA25 L 9 

01F (02L) Vie 18:00 a 21:20 SL01LA25 L 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA

ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA
PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N

CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M FCNM5A15CÁLCULO I - EG-102 (PLAN 2023) 08:00 a 11:20Lun TFLORES OSTOS FLORESMILO ISAAC - 5299I CALLAO47 PRESENCIAL

FCNM5A1508:00 a 11:20Mié

FCNM5A1511:20 a 13:00Lun P

FCNM5A1511:20 a 13:00Mié

FCNM5A1508:00 a 11:20Vie

01M FCNM5A16FUNDAMENTOS DE LA TEORÍA DE NÚMEROS - EG-103
(PLAN 2023) 08:00 a 11:20Mar TCANALES GARCÍA PEDRO - 0737 CALLAO42 PRESENCIAL

FCNM5A1608:00 a 11:20Jue

FCNM5A1611:20 a 13:00Mar P

FCNM5A1611:20 a 13:00Jue

FCNM5A1611:20 a 14:40Vie

01M FCNM5A15GEOMETRÍA VECTORIAL E INTRODUCCIÓN AL
ÁLGEBRA - EG-101 (PLAN 2023) 08:00 a 11:20Mar TDAMAZO JAIMES ELTON ROCKY - 6378 CALLAO47 PRESENCIAL

FCNM5A1508:00 a 11:20Jue

FCNM5A1511:20 a 13:00Mar P

FCNM5A1511:20 a 13:00Jue

FCNM5A1511:20 a 14:40Vie

01M FCNM5A16ÁLGEBRA LINEAL I - EE-201 (PLAN 2023) 08:00 a 11:20Lun TCRUZADO QUISPE EVER FRANKLIN - 5773II CALLAO33 PRESENCIAL

FCNM5A1608:00 a 11:20Mié

FCNM5A1611:20 a 13:00Lun P

FCNM5A1611:20 a 13:00Mié

FCNM5A1608:00 a 11:20Vie

01M FCNM5A17ÁLGEBRA LINEAL II - EE308 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Lun TDURAN QUIÑONES SOFIA IRENA - 2286III CALLAO33 PRESENCIAL

FCNM5A1708:00 a 11:20Mié

FCNM5A1711:20 a 13:00Lun P

FCNM5A1711:20 a 13:00Mié

FCNM5A1708:00 a 11:20Vie

01M FCNM5A17CÁLCULO III - EE309 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Mar TAVILA CELIS CESAR AUGUSTO - 0416 CALLAO33 PRESENCIAL

FCNM5A1708:00 a 11:20Jue

FCNM5A1711:20 a 13:00Mar P

FCNM5A1711:20 a 13:00Jue

FCNM5A1711:20 a 14:40Vie

 2Pág. 1 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA

ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA
PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N

CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M FCNM5A18CÁLCULO IV - EE413 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Lun TQUISPE CÁRDENAS ELSA MARISA - 1528IV CALLAO33 PRESENCIAL

FCNM5A1808:00 a 11:20Mié

FCNM5A1811:20 a 13:00Lun P

FCNM5A1811:20 a 13:00Mié

FCNM5A1808:00 a 11:20Vie

01M FCNM5A18ESTRUCTURAS ALGEBRAICAS I - EE412 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Mar TMENDOZA QUISPE WILFREDO - 2246 CALLAO33 PRESENCIAL

FCNM5A1808:00 a 11:20Jue

FCNM5A1811:20 a 13:00Mar P

FCNM5A1811:20 a 13:00Jue

FCNM5A1811:20 a 14:40Vie

01M FCNM5A14INTRODUCCIÓN A LAS ECUACIONES DIFERENCIALES -
EE516 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Lun TNUÑEZ VILLA JULIO CESAR - 6283V CALLAO27 PRESENCIAL

FCNM5A1408:00 a 11:20Mié

FCNM5A1411:20 a 13:00Lun P

FCNM5A1411:20 a 13:00Mié

FCNM5A1408:00 a 11:20Vie

01M FCNM5A16ÉTICA - EG048 (PLAN 2017) 15:30 a 18:00Mar TMIRANDA ROJAS ROSA LUZ - 5866X CALLAO42 PRESENCIAL

FCNM5A1615:30 a 18:00Jue

01M FCNM5A16METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA UNIVERSITARIA -
EE047 (PLAN 2017) 15:30 a 20:30Lun TTELLO BEDRIÑANA HERMINIA BERTHA - 1453 CALLAO42 PRESENCIAL

FCNM5A1617:10 a 20:30Mié P

 2Pág. 2 de


	R.C.F N°012-2024 Aprob. Programacion Académica 2024-N.pdf
	6. PROV. 1212- S.A -  Programación Académica 2024-N.pdf
	PROV. 1212- S.A -  Programación Académica 2024-N
	OFICIO N° 60-2023-EPM-FCNM - REMISIÓN PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024-N (EPM)

	PROV. 019- S.A -  Programación Horaria Ciclo de Nivelación 2024-N (EPF) (REAJUSTADO) (2).pdf
	PROV. 019- S.A -  Programación Horaria Ciclo de Nivelación 2024-N (EPF) (REAJUSTADO)
	OFICIO CONJUNTO N° 003-2024 DAF-FCNM - Propuesta de Programación Academica 2024-N (REAJUSTADO)




